
 
30 июня 2016 года № 132 

 

 О внесении изменений в отдельные решения Думы города Костромы, 

регулирующие деятельность коллегиальных органов при Главе 

города Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 08.07.2016 

 

С целью оптимизации деятельности коллегиальных органов, действующих при 

Главе города Костромы, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, 

Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о Совете по делам национально-культурных 

автономий, религиозных объединений и казачества при Главе города Костромы, 

утвержденное решением Думы города Костромы от 8 сентября 2011 года № 193 (с 

изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 26 сентября 2013 

года № 161, от 25 сентября 2014 года № 175, от 28 января 2016 года № 11), 

следующие изменения: 

1) статью 7 дополнить частями 11 и 12 следующего содержания: 

"11. Полномочия члена Совета подлежат прекращению в случаях: 

1) подачи членом Совета письменного уведомления Главе города Костромы о 

прекращении полномочий; 

2) систематического отсутствия на заседаниях Совета без извещения Главы 

города Костромы о невозможности принять участие в заседаниях Совета (более трех 

раз подряд); 

3) вступления в законную силу вынесенного в отношении члена Совета 

обвинительного приговора суда; 

4) признания члена Совета недееспособным, безвестно отсутствующим или 

умершим на основании вступившего в законную силу решения суда; 

5) смерти члена Совета. 

12. Решение о прекращении полномочий члена Совета в случае, 

предусмотренном пунктом 2 части 11 настоящей статьи, принимается членами Совета 

путем открытого голосования в соответствии с утвержденным настоящим 

Положением порядком принятия решений. На основании решения Совета о 

прекращении полномочий члена Совета Глава города Костромы издает 

постановление о внесении изменения в состав Совета."; 

2) дополнить статьей 71 следующего содержания: 

Статья 71. Права и обязанности членов Совета 

 

1. Член Совета имеет право: 

1) принимать участие в планировании работы Совета и подготовке вопросов, 

выносимых на рассмотрение на заседаниях Совета; 



2 

2) принимать участие в заседаниях Совета; 

3) представлять свое мнение по обсуждаемому вопросу (в том числе в 

письменном виде, если не имеет возможности принять участие в заседании Совета); 

4) знакомиться с повесткой очередного заседания Совета, справочными и 

аналитическими материалами по выносимым на рассмотрение Совета вопросам; 

5) выступать с докладами, содокладами, вносить и обосновывать предложения, 

давать пояснения, задавать вопросы, отвечать на вопросы в ходе заседания Совета. 

2. Член Совета обязан: 

1) лично участвовать в заседаниях Совета. Делегирование полномочий члена 

Совета другому лицу не допускается; 

2) своевременно направлять на имя Главы города Костромы извещение о 

невозможности принять участие в заседании Совета с указанием причин; 

3) готовить для обсуждения на заседании Совета обоснованную позицию по 

выносимым на обсуждение Совета вопросам, а при необходимости - обеспечивать 

представление на заседание Совета соответствующих информационно-

аналитических материалов; 

4) исполнять данные ему поручения, отраженные в протоколе заседания 

Совета.". 

2. Внести в статью 6 Положения о Совете по предпринимательству при Главе 

города Костромы, утвержденного решением Думы города Костромы от 22 декабря 

2011 года № 304 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 

31 мая 2012 года № 61, от 13 сентября 2012 года № 153, от 28 января 2016 года 

№ 11), изменения, дополнив ее частями 31 и 32 следующего содержания: 

"31. Полномочия члена Совета подлежат прекращению в случаях: 

1) подачи членом Совета письменного уведомления Главе города Костромы о 

прекращении полномочий; 

2) систематического отсутствия на заседаниях Совета без извещения Главы 

города Костромы о невозможности принять участие в заседаниях Совета (более трех 

раз подряд); 

3) вступления в законную силу вынесенного в отношении члена Совета 

обвинительного приговора суда; 

4) признания члена Совета недееспособным, безвестно отсутствующим или 

умершим на основании вступившего в законную силу решения суда; 

5) смерти члена Совета. 

32. Решение о прекращении полномочий члена Совета в случае, 

предусмотренном пунктом 2 части 31 настоящей статьи, принимается членами Совета 

путем открытого голосования в соответствии с утвержденным настоящим 

Положением порядком принятия решений. На основании решения Совета о 

прекращении полномочий члена Совета Глава города Костромы издает 

постановление о внесении изменения в состав Совета."; 

3. Внести в статью 4 Положения об Общественном совете по вопросам 

осуществления дорожной деятельности и обеспечения безопасности дорожного 

движения на территории города Костромы, утвержденного решением Думы города 

Костромы от 29 мая 2014 года № 91 (с изменениями, внесенными решением Думы 

города Костромы от 28 января 2016 года № 11), изменения, дополнив ее частями 11 и 

12 следующего содержания:  

"11. Полномочия члена Совета подлежат прекращению в случаях: 

 

consultantplus://offline/ref=2C8C32C71B4EAF0804AB709C4F1A64DB930A08C8B7BC3900E9483F80720076956D4A6485216FF122807DB8m72CK


3 

1) подачи членом Совета письменного уведомления Главе города Костромы о 

прекращении полномочий; 

2) систематического отсутствия на заседаниях Совета без извещения Главы 

города Костромы о невозможности принять участие в заседаниях Совета (более трех 

раз подряд); 

3) вступления в законную силу вынесенного в отношении члена Совета 

обвинительного приговора суда; 

4) признания члена Совета недееспособным, безвестно отсутствующим или 

умершим на основании вступившего в законную силу решения суда; 

5) смерти члена Совета. 

12. Решение о прекращении полномочий члена Совета в случае, 

предусмотренном пунктом 2 части 11 настоящей статьи, принимается членами Совета 

путем открытого голосования в соответствии с утвержденным настоящим 

Положением порядком принятия решений. На основании решения Совета о 

прекращении полномочий члена Совета Глава города Костромы издает 

постановление о внесении изменения в состав Совета."; 

4. Внести в статью 3 Положения об Общественном совете по вопросам 

профилактики наркомании, употребления алкоголя и табака среди молодежи в 

городе Костроме, утвержденного решением Думы города Костромы от 26 февраля 

2015 года № 47 (с изменениями, внесенными решением Думы города Костромы от 

28 января 2016 года № 11), следующие изменения: 

1) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: 

"В состав Совета могут входить представители территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти в Костромской области, 

исполнительных органов государственной власти Костромской области, органов 

местного самоуправления города Костромы, представители организаций, 

выражающих интересы молодежи, осуществляющие свою деятельность на 

территории города Костромы."; 

2) дополнить частями 11 и 12 следующего содержания: 

"11. Полномочия члена Совета подлежат прекращению в случаях: 

1) подачи членом Совета письменного уведомления Главе города Костромы о 

прекращении полномочий; 

2) систематического отсутствия на заседаниях Совета без извещения Главы 

города Костромы о невозможности принять участие в заседаниях Совета (более трех 

раз подряд); 

3) вступления в законную силу вынесенного в отношении члена Совета 

обвинительного приговора суда; 

4) признания члена Совета недееспособным, безвестно отсутствующим или 

умершим на основании вступившего в законную силу решения суда; 

5) смерти члена Совета. 

12. Решение о прекращении полномочий члена Совета в случае, 

предусмотренном пунктом 2 части 11 настоящей статьи, принимается членами Совета 

путем открытого голосования в соответствии с утвержденным настоящим 

Положением порядком принятия решений. На основании решения Совета о 

прекращении полномочий члена Совета Глава города Костромы издает 

постановление о внесении изменения в состав Совета.". 

 



4 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


